[image: image1.png]

	Степановский сельский Совет депутатов

Ирбейского района Красноярского края

	Р Е Ш Е Н И Е (проект)

	_____.2014г.
	 п. Степановка

	          № ___

О внесении изменений и дополнений в Устав Степановского сельсовета Ирбейского района Красноярского края

В целях приведения Устава Степановского сельсовета Ирбейского района Красноярского края в соответствие с действующим законодательством, с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 21, 57 Устава Степановского сельсовета Ирбейского района Красноярского края, Степановский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Степановского сельсовета Ирбейского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. в статье 7 подпункт 32 пункта 1 исключить;

1.2. Пункт 20 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«20) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;». (вступает в силу с 01.07.2014г.)
1.3.  Пункт 30 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«30) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;» (вступает в силу с 02.07.2014г.)
1.4. Статью 8 изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Органы местного самоуправления, наделяемые правами юридического лица

1. Администрация поселения, Совет депутатов поселения наделяются правами юридического лица и являются муниципальными казенными учреждениями.
2. Основаниями для государственной регистрации органов местного самоуправления в качестве юридических лиц являются устав муниципального образования и решение о создании соответствующего органа местного самоуправления с правами юридического лица.

3. Основаниями для государственной регистрации органов местной администрации в качестве юридических лиц являются решение представительного органа муниципального образования об учреждении соответствующего органа  в форме муниципального казенного учреждения и утверждение положения о нем этим представительным органом муниципального образования по представлению главы местной администрации.»;

 1.5. в статье 18 в пункте 2 слова «по мажоритарной избирательной системе» заменить словами «на основе мажоритарной избирательной системы»;
         1.6. Дополнить Устав статьей 28.2 следующего содержания:

         «Статья 28.2 Заместитель главы сельсовета
         1. Должностные  обязанности  заместителя  главы  сельсовета устанавливаются главой сельсовета и отражены в должностной инструкции.
         2. В  отсутствии  главы  сельсовета  заместитель  главы исполняет   его

обязанности.

         3.  Не  подлежат  передачи  заместителю главы следующие  полномочия  главы сельсовета:

         а)  назначение и  увольнение должностных  лиц  администрации сельсовета;

б)  отмена  актов  главы  сельсовета;

в) заключение  договоров  с другими органами  местного  самоуправления, юридическими   лицами;

г)  распределение от имени администрации   бюджетных  средств при исполнении бюджета сельсовета.».
1.7. в статье 29 подпункт 7 пункта 1 исключить;

1.8. в статье 29.1 пункт 3 и пункт 4 изложить в следующей редакции:

«3. Главным муниципальным инспектором является глава Степановского сельсовета,    к полномочиям которого относится:

1) дача муниципальным инспекторам обязательных для исполнения указаний;

2) привлечение научно-исследовательских, проектно-изыскательских и других организаций для проведения соответствующих анализов, проб, осмотров и подготовки заключений, связанных с предметом проводимой проверки;

3) издание распоряжений о проведении мероприятий по муниципальному контролю.

4. Муниципальные служащие при проведении мероприятий по муниципальному контролю являются муниципальными инспекторами, к полномочиям которых относится:

1) осуществление проверок требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения;

2) по результатам проверок составление актов (по типовой форме, установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти) и предоставление их для ознакомления гражданам, в том числе индивидуальным предпринимателям (далее - граждане), а также юридическим лицам;

3) выдача предписаний юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами;

4) принятие мер по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, обеспечению безопасности государства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.»;

1.9. статью 35.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 35.1. Правотворческая инициатива прокурора

Прокурор при установлении в ходе осуществления своих полномочий необходимости совершенствования действующих нормативных правовых актов вправе вносить в органы, обладающие правом правотворческой инициативы предложения об изменении, о дополнении, об отмене или о принятии законов и иных нормативных правовых актов.»;

1.10. статью 54.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 54.1. Закупки для обеспечения муниципальных нужд
Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»;
1.11. в статье 56.1 пункт 2 дополнить подпунктом 5 в следующей редакции:

«5) допущение главой муниципального образования, местной администрацией, иными органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.».

2. Контроль за исполнением Решения  возложить на главу Степановского сельсовета.
        3.  Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в газете «Ведомости Степановского сельсовета».

         Глава Степановского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течении семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Глава Степановского сельсовета                                                       О.С. Федоров